ab actione quiesceret et bonis eisdem cum uxore et filiis renunciaret. quod idem H. coram nobis in figura iudicij et foro Sosatiensi fideliter adimpleuit. Sane ne quipiam negligientia preterirent iterato ad nostram uenientes presentiam tamquam ad principale. supradictam profitentes ordinationem. nostram postulauerunt auctoritatem ut eorum inclinaremur uoluntati pariter et paci. Quod facientes uicti pace prequoque XX marcarum sepius iterata bona totiens dicto H. de sendene et uxori eiusdem paruoque eorum immo uice parui patris sepe dicti H. militi de Sendene quia pusillus non aderat concessimus iure feodali perpetuo possidenda. Ita tamen ut eadem femina Vda conditionis sue mutans originem nostra cum liberis suis ministerialis efficeretur. quia non aliter ius ad eadem bona ualeret adipisci. quod ita factum est. Ut igitur actio talis inconuulsa permaneat eam presenti scripto cum impressione sigilli nostri pace perpetua communimus. Acta sunt hec anno domini M^o. CC^o. XXXI^o. regnante Friderico imperatore et archiepiscopo Coloniensi Hinrico. Testibus hiis presentibus. preposito Hinrico de sancto Seuerino colonensi. Hermanno canonico Sosaciense et iacobo de aslen eiusdem ecclesie canonico. Theoderico de bilsthene. Gozwino uillico et roberto iudice Sosaciense. theoderico de heldene et Heribordo fratre eius militibus. heinderico de thunen et theoderico de lethen. Wolthero aduocato et theimone et theoderico militibus Sosaciensibus. Gerhardo de medebeke. Rodolpho et Godescalco fratre eius de eruethe. Johanne de huuele. Riguino marscalco. Heinrico et conrado de anlagen. Alberto valkenere. Johanne de alta porta. Conrado de brunwerdinchenusen. Radolfo supra riuum et theoderico fratre eius et aliis quam pluribus.¹⁾

¹⁾ An der pergamentnen Urkunde ist das in weißem Wachse abgebrückte Siegel des Propsts, mit roth seidenen Strängen befestigt. Es stellt in elliptischer Form eine Figur in weitem Gewande dar, welche in der Linken ein Buch, in der Rechten einen Palmzweig hat. Die undeutlich gewordene Umschrift scheint folgende zu sein: Godefridus . . . Patrocli Prepositus . . . Susatiensis.

2.

1243. März 9. sichert die Stadt Schmalenberg dem Hause des Ritters Johann Kolven freiheit von bürgerlichen Lasten zu, weil durch seine Vermittelung bei Befestigung der Stadt, das dortige erzbischöfliche Castrum davon war getrennt worden.

Nach dem Orig. im Archive des Klosters Graßchaft.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Vniuersitati xpi. fidelibus hoc presens scriptum inspecturis. Regenhardtus magister burgensem. Consules et vniuersitas ciuium in Smalenburg. In perpetuum. Ne presentis temporis negotia consumat obliuio litterarum et testium adiuuantur testimonio. Nouerit igitur presens xpi. fidelium etas et succendentium futura posteritas quod nos de uoluntate et vnanimi consenserunt. Johanni militi dicto koluen procuratori domini coloniensis apud nos Smalenberg et suis heredibus. aream suam et mansionem in qua manet. infra opidum nostrum iam dictum liberam relinquimus ab omni censu et pensione ciuitatis nostre de qualibet area contingentem quantum in nobis est. et renuntiamus expresse omni juri quod in ipsa area vel mansione. tam in vigiliis quam in exactionibus vel communibus expensis faciendis. quocumque modo habere consueuimus ex antiquo. Hac videlicet Ratione. quod per ipsius adiutorium et labores nobis apud dominum nostrum coloniensem obtinebatur vt constructa munitione inter Castrum et opidum. Castrum a nobis excluderemus. Vnde nobis cottidie et maxime tempore Guerre periculum rerum nostrarum et vite. quia nec edificiis nec Castris erat munitum. vidimus imminentem. Cupientes igitur hoc factum nostrum publicum rationabili memorie commendare. presentem paginam conscriptam. Sigilli nostri impressione fecimus Roborari. Datum et actum anno dñi. Millesimo. Ducentesimo. XL^o. tertio. V^o. Nonas Martii. Coram vniuersitate ciuium.²⁾

²⁾ An einem durchgezogenen Pergamentriemen hängt das alte Schmalenberger Stadtsiegel in weißem Wachse. Seibergs Urk. Buch III. Tab. VIII Nr. 3. Auf dem Rücken der Urkunde steht: De libertate Curie nostre in Smalenberg. Das Colvensche Haus kam also wohl später an Graßchaft.

3.

1245. Juni 15. bekundet Heinrich von Gottes Gnaden Vogt und Obercastellan zu Volmestein, in einem Gerichtschein, wie dem Hermann v. Oie, chemals Villicus (Meyer) in Schwelm, ein wüstes, von ihm neu cultivirtes Vorwerk des Haupthofes Schwelm, von dem Schulten Thiderich v. Honschede, gegen eine Abgabe von 18 Denaren an den Haupthof, mit Zustimmung der Hofesfamilie, erblich überlassen sei.

Nach dem Orig. in der Urk. Samml. Seiberz zu Wildenberg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Henricus dei gratia aduocatus in volmutstene et ejusdem loci maior castellanus uniuersis xpi. fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui est salus omnium. Rerum gestarum noticia propagatur in posteros et ne processu temporis que gesta sunt euanscant et pereant scripturarum memoris subarrantur et sigillorum clausuris perpetuantur. Innotescat igitur presentibus et sciant posteri quemadmodum Hermannus de oie aliquando in swelme villicus cum uxore sua et liberis suis iam natis et adhuc nascituris premium quoddam ex multo tempore desolatum et incultum iuxta voruerche ex nouella plantatione suscitauit et in beneplacito nostro et totius familie curtis in swelme cum uxore sua et liberis suis de manu scoltheti thiderici de honschede recepit. Tali conditione ut singulis annis in festo martini quicunque tunc villicus est decem et octo denarios persoluat et sic ab omni inquietatione semper liberrimus existat. Ne quis igitur infidelium in posterum hoc factum infirmare uel in irritum reuocare presumperit uolentibus nobis semper firmum et illesum consistere presentem paginam sigilli nostri firmitatem decreuimus accipere. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XL^o.V^o. presidente romane sedi papa nostro innocentio et romanum imperium gubernante friderico scismatico et ecclesie coloniensis epischopatum regente conrado. et coram his testibus bertoldo decano in swelme. et uiro religioso de gyuelberg hedenrico. henrico sacerdote de swerthe. Nycholas in dhuenchusen. ludewico per siluam. Godescalcho in delwic. Tidericho in gyuelberg et binis preconibus ywano et roberto. et aliis quampluribus. Datum apud swelme per manum nostram

in loco iudiciali multis coram astantibus et ipsum factum laudantibus septimo decimo kalendas Julij.³⁾

4.

1252 schenkt Graf Gottfried III. v. Arnsberg dem Walburgis Stifte bei Soest, das Eigenthüm der Mühle Uhlenborg welche Ritter Paschedach zu Lehn getragen und ihm resignirt hatte.

Nach dem Orig. im Archiv des Walburgisklosters.

In nomine domini amen. Godefridus dei gratia Comes Arnesbergensis vniuersis xpi. fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit in domino Salutem. Tenore presentium protestamur Recognoscimus, et notum facimus presentibus ac futuris. quod cum Paschedach miles molendinum quoddam quod Vlenburich dicitur, quod a nobis tenebatur in feodo, cum aquis. pascuis. pralis. Rubetis. agris cultis et in cultis et vniuersis attinentijs ipsius. Ecclesie sancte Walburgis extra muros Susatienses, de pleno consensu Elene vxoris sue, ac legitimorum heredum suorum pro certa summa pecunie uendidisset. Idem Paschedach, et predicta vxor ipsius et Rabodo. Otto. Paschedach et Johannes filij eorum. Rabodo quoque miles et herbordus clericus eiusdem Paschedach fratres ac Aleydis predicti. Rabodonis vxor et Conradus eorum filius. prefatum molendinum cum suis pertinentijs, bona et spontanea voluntate in manus nostras publice resignarunt. Nos itaque circa predictam Ecclesiam et sanctimoniales ibidem domino famulantes pium gerentes affectum, proprietatem eiusdem molendini et omnium pertinentium ipsius, de permissione vxoris nostre ac heredum nostrorum liberaliter sibi contulimus, pleno iure imperpetuum obtinendam. In cuius venditionis, Resignationis, et nostre collationis testimonium. Hanc litteram super hijs confectam. Sigilli nostri munimine iussimus Roborari. Petiuimus insuper ad maiorem omnium predictorum evidentiam, presenti littere. Sigillum

³⁾ Die Urkunde ist auf einer Pergamentbaut, 1 Elle lang und $\frac{1}{2}$ Elle breit, in weiten Linien, der Breite nach und schön geschrieben; das Siegel abgerissen.

opidi Susatiensis apponi. Acta sunt hec Anno gratie M^o. CC^o. L^o. Secundo. In Purificatione beate marie. Regnante Serenissimo Romanorum Rege Wilhelmo. Presidente sancte Coloniensi Ecclesie Archiepiscopo Conrado. Presentes erant. Comes Engelbertus de Marca. Conradus Burggrauius de Stromberich. Nobiles. Hinricus Decanus Susatiensis. Thidericus Thesaurarius. Hoyo. Magister gerlacus de Keflike. Rubertus semigallus tum vicem gerens prepositi Susatiensis. Hinricus de Colonia. Canonici Susatienses. Magister Hinricus auunculus. Albertus Sacerdos. Clerici. Hunoldus de Odinche. Vdo. Brunstenus Scone kint. Hermannus de Binole. Arnoldus Masse. Aduocatus de Sweue. Milites. Albertus in Osthouen. Gotscalcus fernerinc, tunc Magistri Burgensem susatiensium. Menricus Judex. Hildegerus surdus. Volcqinus lipe. Gerhardus et Gotmarus de Medebeke. Hinricus de lippa. Hermannus de Bekinchusen. Johannes paruuus. Ludolfus de Ostinchusen. Thetmarus de Boche. philippus schillinc. Jordanus dictus veruere. Rolf et Radolfus fratres de ouili foro.⁴⁾

5.

1275 März 21. verbünden sich Bischof Simon von Paderborn, die Grafen v. Arnsberg, Jülich und Mark zu wechselseitiger Hülfe, wenn ihnen Erzbischof Siegfried, die aus dem Treffen von Zülpich hervührenden Forderungen, nicht bald berichtigten würde.

Nach dem Orig. im Domarchiv zu Paderborn.

Nos S(imon) dei gratia paderbornensis Episcopus, G(odefridus) et L(udovicus) natus suus de Arnesberg, W(ilhelmus) Juliacensis et E(ngelbertus) de Marcha Comites et S(imon) nobilis de Lippia. Notum facimus Uniuersis hoc scriptum visuris, quod vnuquisque nostrum alteri ausculabit consentiendo, si venerabilis pater et dominus S(ifridus) coloniensis Archiepiscopus infra hinc et festum beati Michaëlis proximum nobis omnibus debita soluere intendat et

4) An der Urkunde hängt das gewöhnliche Siegel des Grafen Gottfried, Seibertz Urf. Buch I Tab. I Nr. 5, an grün und roth seidenen Fäden; das der Stadt Soest ist abgefallen.

soluerit, in quibus ratione conflictus apud Zulpick tempore venerabilis domini E(ngelberti) quandam coloniensis Archiepiscopi pactione seu qualicunque modo alio idem nobis tenetur. Idem singuli nostrum, si in amicitia fieri potest, fauorabiler acceptabunt. Si vero quisquam nostrum solutionem consequi . . . non contingat, aliis solutione gaudentibus extunc nichilominus prout in aliis literis nostris patentibus inter nos super confederatione mutua datis continetur, nos omnes non consequo solutionem assistentes contra dictum dominum S(ifridum) Archiepiscopum Bellum unanimiter inibimus omni expeditione qua possumus, ut nobis debita persoluat et nos nostris gaudere permittat, fideliter constanter et firmiter resistendo. Quod sigillorum nostrorum robore fecimus stabilire. Nos vero S(imon) nobilis predictus sigillo venerabilis domini S(imonis) Paderbornensis Episcopi tutoris nostris predicti spontanee sumus usi. Actum et datum in villa Meninchusen Anno domini M^o. CC^o. LXX^o. V^o. XII Kal. Aprilis.⁵⁾

6.

1277. Oct. 24. verbündet sich Bischof Conrad von Osnabrück mit Erzbischof Siegfried von Köln gegen die Grafen von Jülich Mark und Arnsberg.

Nach dem Orig. im Prov. Archive zu Düsseldorf.

In nomine domini amen. Nos Conradus dei gratia in Episcopum Osnaburgensis Ecclesie electus et confirmatus. Notum esse volumus vniuersis et presencium testimonio publico recognoscimus et profitemur, quod nos promisimus et promillimus Reverendo Patri ac domino S(ifrido) Coloniensi archiepiscopo et ecclesie Coloniensi quod nos ab hac hora in antea erimus fidus promotor et adiutor ipsius domini archiepiscopi et suorum Successorum contra.. Ju liacensem.. de Marka, et.. de arnsberg Comites et eorum adiutores quoquaque et contra omnes homines, qui ipsius domini archiepiscopi et Ecclesie Coloniensis inimici